其他 根据开发利用方案变更（2016年），提升运输设备、通风设备、排水设备均不发生变化 /

注：设计变更中首采各采区废石不出地表，直接回填井下，取消废石场设置。

表 3-3 一、三、四采区井筒移动距离表

采区 井筒 位移方向 位移距离（m） 备注

一采区
主井 NE 40

副井 SW 410 与原风井相比

三采区

主井 N 18

副井 W 84

风井 SWS 33

四采区
主井 EEN 129

风井 NE 75

3.3 变更后敏感点变化情况

19

表 3-4 一、三、四采区敏感点变化情况

保护

要素
保护目标

户数（户）

人口（人）

变更前与项目

方位距离（m）

变更后与项目

方位距离（m）
保护级别

环境功

能区划
备注

环境

空气

下打磨沟 5户/20人 一采区风井工广EN30m 一采区主井工广NE397m

《环境空气质量标准》

(GB3095-2012)二级
居民区

远离

上打磨沟 13户/40人 一采区主井工广WS96m
一采区副井工广SW95m 新增

一采区主井工广SW144m 变远

下西岭 15户/41人 三采区主井工广W170m 三采区主井工广W170m 不变

下西岭 9户/25人 三采区主井工广S110m 三采区主井工广S110m 不变

白羊山村 300户/850人 三采区主井工广NW220m 三采区主井工广NW220m 不变

上西岭 5户/20人 三采区风井工广EN196m，
ES200m

三采区风井工广NE196m，
ES200m

不变

城头村 27户/110人 三采区副井工广W140m，
SW210

三采区副井工广W140m，
SW210 不变

鹿鸣洼 28户/72人 四采区主井工广S170m 四采区副井工广S170m
工业广场

功能变化
桐树坑 40户/110人 四采区主井工广NW120m 四采区副井工广NW120m

桐树坑 32户/86人 四采区风井工广N130m 四采区主井/风井工广N130m

地表水 — — — — — —

地下水 地下水水质的影响：矿区周围 1km范围内浅层地下水
《地下水质量标准》

（GB/T14848-93）Ⅲ类
Ⅲ类

生态环境 岩移范围地形地貌、植被、土壤等 — /

运输路线 矿区各工业场地与 314省道连接的道路

《声环境质量标准》

（GB3096-2008）
2类标准

农村

居民区

20

3.4 变更前后土石方平衡分析

3.4.1 变更前后建设期土石方平衡分析

一采区、三采区、四采区因开拓运输方案改变，基建工程发生变化。根据设计内容，

变更前后基建工程量变化情况见下表。

表 3-5 开发利用方案变更前后基建工程量况

采区 变更前基建工程量（m3） 变更后基建工程量（m3） 基建增减量（m3）

一采区 6097.8 7495.7 1397.9

三采区 11254.2 14940 3685.8

四采区 7617.8 8733 1115.2

合计 24969.8 31168.7 6198.9

表 3-6 环评阶段首采区基建期间土石方平衡表 单位：万 m3

采区及位置 挖方 填方 利用 调入 调出 调出去向

一采区

工业广场 0.03 0.11 0.03 0.08 0 /

矿区道路 0 0.12 0 0.12 0 /

基建工程量 0.61 0 0.20 0 0.41 1号废石场

合计 0.64 0.23 0.23 0 0.41 /

三采区

工业广场 0.06 0.25 0.06 0.19 0 /

矿区道路 0 0.18 0 0.18 0 /

基建工程量 1.13 0 0.37 0 0.76 三采区废石场

合计 1.19 0.43 0.43 0 0.76 /

四采区

工业广场 0.03 0.08 0.03 0.05 0 /

矿区道路 0 0.11 0 0.11 0 /

基建工程量 0.76 0 0.16 0 0.60 2号废石场

合计 0.79 0.19 0.19 0 0.60 /

21

表 3-7 变更后首采区基建期间土石方平衡表 单位：万 m3

采区及位置 挖方 填方 利用 调入

一采区

工业广场 0.03 0.64 0.03 0.61

矿区道路 0.02 0.16 0.02 0.14

基建工程量 0.75 0 0.75 0

合计 0.80 0.80 0.80 0

三采区

工业广场 0.06 1.31 0.06 1.25

矿区道路 0.03 0.27 0.03 0.24

基建工程量 1.49 0 1.49 0

合计 1.58 1.58 1.58 0

四采区

工业广场 0.03 0.78 0.03 0.75

矿区道路 0.01 0.13 0.01 0.12

基建工程量 0.87 0 0.87 0

合计 0.91 0.91 0.91 0

注：工业广场平整场地，垫高，填方量较环评阶段预测量增多。

3.4.2 变更前后营运期土石方平衡分析

表 3-8 环评阶段首采区运营期土石方平衡表

采区
服务年限

（年）

废石产生量

（万 t）
体积

（万 m3）
去向 备注

首采

区

一采区 3.9 1.17 0.41 1号废石场
废石场服务年限

结束及时进行覆

土绿化

三采区 11.2 3.36 1.18 三采区废石场

（工业广场西侧）

四采区 3.5 1.05 0.37 2号废石场

表 3-9 变更后首采区运营期土石方平衡表

采区
服务年限

（年）

废石产生量

（万 t）
体积

（万 m3）
排放去向 备注

首采区

一采区 3.9 1.17 0.41 井下回填

废石不出地

表
三采区 11.2 3.36 1.18 井下回填

四采区 3.5 1.05 0.37 井下回填

22

3.5 变更前后水平衡分析

3.5.1 变更前水平衡分析

根据原环评批复，除二采区外其他采区矿井涌水除部分用于井下生产用水外，其余

全部通过管道输送至东方希望（三门峡）铝业有限公司用作生产用水，不得外排。各采

[…]

水量为 3.84 m3/d。经计算，生活污水量不变，生活污水（食堂废水经隔油池处理后混

入）仍通过矿区地埋式一体化处理设备处理后，用于生活区绿化，道路抑尘，不外排。

变更后，生活污水产生量及处理利用方式不变。

根据开发利用方案变更，一采区、三采区、四采区预测地下涌水量不变。地采涌水

水质简单，经井下水仓沉淀后用于矿区井下作业、地面抑尘，多余部分根据协议全部由

东方希望三门峡铝业有限公司接收。变更后取消废石场设置，建设期废石用于建设工业

广场，运营期废石回填井下。变更后地采涌水水量平衡见下表。

24

表 3-12 变更后首采区地下涌水水平衡分析表 单位：t/d

采区 涌水量 用水场地 用途 耗水定额 对象 用水量 小计 备注

首

采

区

一

采

区

48

井下

井下作业 0.03 166 4.98

37.44 一采区开

采年限为

3.9a，三采

区开采年

限为

11.2a，四

采区开采

年限为

3.5a，各采

区均建设

40m3的沉

淀池，地

采涌水进

入沉淀池

沉淀后，

再用于厂

区抑尘以

及设备使

用，多余

部分由东

方希望三

门峡矿业

有限公司

接收

井下抑尘 0.04 166 6.64

设备用水 3

主井工广

(含矿石周

转场)
抑尘用水 1 L/m2﹒d 15000m2 15

风井工广 绿化用水 1.5 L/m2﹒d 5000 m2 7.5

运输道路 抑尘用水 0.8 L/m2﹒d 400 m2 0.32

三

采

区

480

井下

井下作业 0.03 166 4.98

68.158

井下抑尘 0.04 166 6.64

设备用水 3

主井工广

(含矿石周

转场)
抑尘用水 1 L/m2﹒d 16040 m2 16.04

副井工广 绿化用水 1.5L/m2﹒d 19300 m2 28.95

风井工广 绿化用水 1.5L/m2﹒d 5400 m2 8.1

运输道路 抑尘用水 0.8 L/m2﹒d 560 m2 0.448

四

采

区

480

井下

井下作业 0.03 166 4.98

55.644

井下抑尘 0.04 166 6.64

设备用水 3

主井/风井

工广(含矿

石周转场)
抑尘用水 1 L/m2﹒d 14800m2 14.8

副井工广 绿化用水 1.5 L/m2﹒d 17360 m2 26.04

运输道路 抑尘用水 0.8 L/m2﹒d 230 m2 0.184

合计 161.242 /

3.6 变更前后污染物排放量变化情况

25

表 3-13 变更后工程产污环节及污染物产排情况表

类

别
排放源

污染物

名称
治理措施

产生量（t/a） 排放量（t/a） 变更后

去向
备注

变更前 变更后 变更前 变更后

扬

尘

排土场 粉尘 洒水控制 88.6 88.6 0.886 0.886 大气

除 尘 效 率 按

99%，运行时间

1.1年
1号废

石场
粉尘 洒水控制 31.5 0 0.315 0 大气 变更后不设置

2号废

石场
粉尘 洒水控制 42.6 0 0.426 0 大气 变更后不设置

3号废

石场
粉尘 洒水控制 22.2 22.2 0.222 0.222 大气 运行时间 9.3年

4号废

石场
粉尘 洒水控制 29.2 29.2 0.292 0.292 大气 运行时间 10年

露采

钻孔凿

岩

粉尘 洒水控制 - - 0.13t 0.13t 大气

无组织排放，露

天潜孔钻机，自

带收尘器；采用

湿式凿岩

装卸 粉尘 洒水控制 0.09 0.09 0.0009 0.0009 大气 除尘效率按 99%

矿石、

废石周

转场

粉尘 洒水控制 11.9 11.9 0.119 0.119 大气 除尘效率按 99%

爆破气

体
NO2 洒水控制 - - 0.0717 0.0717 大气 -

道路扬

尘
粉尘 洒水控制 41.03 41.03 0.19 0.19 大气 含水状态（8%）

废

水

矿井水 - 综合利用 109.5万 109.5万 7241.6 7241.6 地表水
东方希望铝业利

用

生活废

水
- 一体化处

理
12.32 12.32 0 0 生活降尘、

绿化
综合利用

固

废

采矿
矿山土

石方

用于道路

修建、工广

等建设

59.785
万 m3 0 56.905

万 m3 0 井下回填 无废石排放

生活系

统

生活垃

圾

统一收集，

交由环卫

部门处理

18.75 18.75 18.75 18.75 环卫部门 安全处置

噪

声
设备

等效连

续A声

级

厂房隔声、

基础减振
77~110d
B(A)

77~110
dB(A)

厂界达

标

厂界达

标
大气 -

3.7 变更前后总量排放变化情况

变更前，项目总量控制指标为：COD：0.09t/a，NH3-N：0.0003t/a。

变更后，项目总量控制指标为：COD：0.09t/a，NH3-N：0.0003t/a；颗粒物：1.7099t/a，

NO2：0.0717t/a。

26

第四章 变更后项目环境影响变化分析

4.1 施工期环境影响变化分析

设计变更后，井口微调、开拓运输方式变化，但是采矿方法、构筑物建设情况不变。

[…]

高压冲洗等方式，彻底清理路面污染物；④加强道路两侧排水系统及沿线辅道涵洞修缮

管理，防止淤积造成路面污染。

27

（2）渣土车等物料运输车辆扬尘污染治理：①必须委托具有资格的运输单位进行

渣土、垃圾、混凝土、预拌砂浆等物料运输，双方签订扬尘污染治理协议，共同承担扬

尘污染治理责任；②渣土车等物料运输车辆必须随车携带驾驶证、行车证、营运证、建

筑垃圾运输许可证和装卸双向登记卡，做到各项运营运输手续完备；③渣土车等物料运

输车辆必须实施源头治理，新购车辆采用具有全封闭高密封性能的新型智能环保车辆，

现有车辆要采取严格的密封密闭措施，必须达到无外露、无遗撒、无高尖、无扬尘的要

求，并按规定的时间、地点、线路运输和装卸；④渣土车等物料运输车辆出入施工工地

和处置场地，必须进行冲洗保洁，防止车辆带泥出场，保持周边道路清洁干净；⑤渣土

车等物料运输车辆必须安装实时在线定位系统，严格实行“挖、堆、运”全过程监控，严

禁“跑冒滴漏”和违规驾驶，确保实时处于监管部门监控之中。

施工期扬尘对周围环境的影响只是暂时的，会随施工期的结束而结束。在采取上述

措施后，评价认为变更后施工期扬尘、噪声对周围居民生活的影响较小。

4.2 变更后运营期环境影响变化分析

4.2.1 变更后环境空气影响分析

一采区、三采区、四采区均采用地下开采方式。地采过程中对环境空气形成的污染

主要为：一是井下凿岩时产生的废气、爆破产生的 NOx等废气；二是矿石周转场、排

土场等固定污染源的风蚀扬尘；三是矿石装卸运输过程中的扬尘。

（1）井下凿岩及爆破废气

变更后仍采用湿氏凿岩，凿岩后加强通风，矿井主要入口井巷定期清洗岩壁，防止

二次扬尘，并进行喷雾洒水措施抑制粉尘飞扬。爆破、铲装作业时采取洒水或高压注水

降尘。地下凿岩、爆破、铲装、运输等工序产生的废气通过井下通风装置的运行，排至

地面，粉尘浓度可控制在 1mg/m3以内。通过生产过程中的洒水抑尘措施，预计项目无

组织排放风粉尘浓度可达到《大气污染物综合排放标准》相关要求。同时其他污染物得

到及时稀释和不断扩散，浓度急剧降低，出风口 CO、NOx浓度也能够满足《铝工业污

染物排放标准》要求。

http://news.yuduxx.com/mszx/

28

（2）矿石周转场、排土场风蚀扬尘

根据初步设计及变更，一、三、四采区基建期间产生的废石用于场地平整和敷设道

路，生产期间产生的废石充填于井下废弃巷道，不出地表，不设废石场。一、三、四采

区将不再产生废石场风蚀扬尘。

根据原环评报告，变更前后项目堆场起尘情况见下表。

表 4-1 变更前后堆场起尘情况对比表

起尘点
起尘量（mg/s） 洒水后起尘量（mg/s）

变更前 变更后 变更前 变更后 增减量

矿石、废石周转场 460.9 460.9 4.6 4.6 0

1号废石场 1216.5 0 12.2 0 -12.2

2号废石场 1645.5 0 16.5 0 -16.5

3号废石场 855.2 855.2 8.55 8.55 0

4号废石场 1126.4 1126.4 11.2 11.2 0

排土场 3419.7 3419.7 34.2 34.2 0

合计 8724.2 5862.2 87.25 58.55 -28.7

变更后堆场扬尘排放量减少 28.7mg/s。

（3）装卸运输扬尘

矿石在装卸运输过程中不可避免会产生少量扬尘，根据原环评报告，矿石装卸扬尘

产生量为 8.7g/次，主要通过洒水控制。矿石通过 10t 汽车运输，在路面洒水含水率为

8%、车速 20km/h的情况下，道路起尘强度为 21.69mg/s，浓度贡献值约为 0.15mg/m3，

对沿途的环境空气影响不大。评价要求各采区配洒水车，每天定时对运输道路洒水进行

运输扬尘控制，此外要求运矿车辆加盖毡布，减少矿石风化粉尘。

设计变更后，一采区、三采区、四采区运营期间由于取消废石场设置，对环境空气

的不利影响降低。

4.2.2 变更后地表水环境影响分析

根据原环评批复，除二采区外其他采区矿井涌水除部分用于井下生产用水外，其余

全部通过管道输送至东方希望（三门峡）铝业有限公司用作生产用水，不得外排。各采

区生活污水经一体化微动力处理设施处理后全部综合利用，不得外排。

29

根据工程分析，首采区变更后生活污水量不变，生活污水仍通过矿区地埋式一体化

处理设备处理后，用于生活区绿化，道路抑尘，不外排。首采区地采涌水的利用量增加，

多余部分仍由东方希望三门峡矿业有限公司接收，不外排。

表 4-2 变更前后地采涌水利用情况对比表

采区

编号

开采

年限

涌水

量

生产用水量 矿井水排放量 备注

变更前 变更后 增减量 变更前 变更后 增减量

一 3.9 48 19.84 34.77 14.93 28.16 13.23 -14.93

多余部分

根据协议

由东方希

望三门峡

矿业有限

公司接

收，不外

排

二 5.5 48 19.864 19.864 0 28.136 28.136 0

三 11.2 480 24.968 68.158 43.19 455.032 411.842 -43.19

四 3.5 480 23.204 55.644 32.44 456.796 424.356 -32.44

五 2.9 480 24.712 24.712 0 455.288 455.288 0

六 9.3 1920 79.603 79.603 0 1840.397 1840.397 0

七 4.7 4800 21.019 21.019 0 4778.981 4778.981 0

八 5.3 4800 47.404 47.404 0 4752.596 4752.596 0

合计 / 13056 260.614 351.174 90.56 12795.386 12704.826 -90.56

设计变更后，工程运营对地表水体影响无变化。

4.2.3 变更后地下水环境影响分析

变更后一采区、三采区、四采区地采预测涌水量不变，周围居民饮水仍采用外运水

及水窖蓄水的方式，地采涌水对地下水的影响不变。

由于一、三、四采区不再设置废石场，故各采区不再产生废石场淋溶雨水，对地下

水的不利影响减小。

4.2.4 变更后声环境影响分析

一采区主井位置变化不大，变更后主井位于原设计主井东北方向 40m，与最近的敏

感点上打磨沟（呈西北-东南沿道路线性分布）的距离变远，影响变小。变更前风井位

于下打磨沟西南 30m处，根据现场踏勘，下打磨沟仍有居民居住。变更后取消风井设

置，改为副井，副井位于原风井西南 410m，距上打磨沟 95m。变更后副井工广对周围

敏感点影响变小。

30

三采区井口位置变化较小，变更前后各井口仍位于工业广场内，与周围敏感点的距

离不变，影响不变。

四采区井口位置变化不大，井口功能改变，变更前主井、位于 S314省道西侧村村

通道路的西侧、变更后副井位于 S314省道西侧村村通道路的东侧，相距 129m，变更前

风井位于 S314省道东侧村村通道路的西侧，变更后主井加风井位于 S314省道东侧村

村通道路东侧，相距 75m。变更后副井与变更前主井与桐树坑、鹿鸣洼的距离几乎不变，

由于副井运营期作为人员进出口，对周围敏感点的影响变小。变更后主井/风井与北侧

[…]

于工业广场建设及道路铺设，运营期废石回填井下，不出地表，不另设废石场。由于工

业广场土石堆放量较大，本次变更建议工业广场按排土场规范设计，根据有色金属矿山

排土场设计规范，关于排土场的设计有如下要求：

（1）矿山排土场应由有资质的中介机构进行设计。

（2）排土场位置的选择应遵守以下原则:

——排土场位置的选择，应保证排弃土岩时不致因滚石、滑坡、塌方等威胁采矿场、

工业场地(厂区)、居民点、铁路、道路、输电网线和通讯干线、耕种区、水域、隧道涵

洞、旅游景区、固定标志及永久性建筑等的安全。

——排土场场址不宜设在工程地质或水文地质条件不良的地带。如因地基不良而影

响安全时，必须采取有效措施。

——依山而建的排土场，坡度大于 1∶5且山坡有植被或第四系软弱层时，最终境

界 100m内的植被或第四系软弱层应全部清除，削成阶梯壮，增强基地的摩擦力，提高

排土场稳定性。

——排土场选址时应避免成为矿山泥石流重大危险源，无法避开时要采取切实有效

的措施，防止泥石流灾害的发生。

——排土场位置要符合相应的环保要求。排土场场址不应设在居民区或工业建筑的

主导风向的上风向区和生活水源的上游，废石中含有污染物的要按照 GB18599 要求进

行堆放、处置。

（3）排土场位置选定后，应进行专门的地质勘探工作。

（4）排土场排土工艺、排土顺序、排土场的阶段高度、总堆置高度、安全平台宽

度、总边坡角、废石滚落时可能的最大距离及相邻阶段同时作业的超前堆置距离等参数，

均应在设计中明确规定。

（5）排土场设计时应进行排土场土岩流失量估算，设计拦挡设施。

35

（6）内部排土场不得影响矿山正常开采和边坡稳定。排土场坡脚与矿体开采点和

其他构筑物之间应有一定的安全距离，必要时应建设滚石或泥石流拦挡设施。

（7）在矿山建设过程中，修建公路和工业场地的废石应选择地点集中排放，不能

就近排弃在公路边和工业场地边，以避免形成泥石流。

（8）对腐植表土、风化岩土应单独设计、集中堆放。

36

第六章 变更后总量控制分析

6.1 变更后废水排放总量控制分析

根据原环评报告，工程二采区地采涌水经过处理后达标排放，项目总量控制指标为

COD：0.09t/a，NH3-N：0.0003t/a。本次变更不涉及二采区，首采区变更后生活污水水

量及处理方式不变，地采涌水的利用量增加，多余部分仍由东方希望三门峡矿业有限公

司接收，不外排。

故变更后排放总量无变化，变更后项目废水排放总量控制指标为：

COD：0.09t/a，NH3-N：0.0003t/a。

6.2 变更后废气排放总量控制分析

表 6-1 项目变更前后废气排放情况

污染物名

称
排放源

产生量（t/a） 排放量（t/a）

变更前 变更后 增减量 变更前 变更后 增减量

粉尘

排土场 88.6 88.6 0 0.886 0.886 0

1号废石场 31.5 0 -31.5 0.315 0 -0.315

2号废石场 0 -42.6 0.426 0 -0.426

3号废石场 22.2 22.2 0 0.222 0.222 0

4号废石场 29.2 29.2 0 0.292 0.292 0

露采

钻孔凿岩
- - - 0.13t 0.13t 0

装卸 0.09 0.09 0 0.0009 0.0009 0

矿石、废石

周转场
11.9 11.9 0 0.119 0.119 0

道路扬尘 41.03 41.03 0 0.19 0.19 0

合计 224.52 193.02 -74.1 2.4509 1.7099 -0.741

NO2 爆破气体 - - - 0.0717 0.0717 0

由上表可知，变更前粉尘（颗粒物）排放量为 2.4509t/a，变更后粉尘（颗粒物）排

放量为 1.7099t/a，粉尘（颗粒物）排放量减少 0.741t/a。

变更后项目废气排放总量控制指标为：

颗粒物：1.7099t/a，NO2：0.0717t/a。

37

6.3 变更后固体废物排放总量控制分析

表 6-2 项目变更前后固体废物排放情况

污染物名

称
排放源

产生量（t/a） 排放量（t/a）

变更前 变更后 增减量 变更前 变更后 增减量

固体废物 采矿 59.785万m3 0 -56.905万m3 56.905万m3 0 -56.905万m3

由上表可知，变更前废石排放量为 59.785万m3，变更后无废石排放。

变更后项目固体废物排放总量控制指标：无。

综上所述，项目总量控制指标如下：

COD：0.09t/a，NH3-N：0.0003t/a；颗粒物：1.7099t/a，NO2：0.0717t/a。

38

第七章 变更后环保治理措施与环保验收

由于原环评批复（2013 年 8月）时，尚未出台《三门峡市治理扬尘污染攻坚战实

施方案》（2016-2017），环评中未提及相关措施，本次变更要求建设单位按照《三门

峡市治理扬尘污染攻坚战实施方案》（2016-2017），落实相关污染防治措施，并纳入

环保验收。

变更前首采区分设 3个废石场，环评及批复要求各废石场要委托有资质的单位进行